
ONLAY, KORUNKA, MŮSTEK 

Co je onlay - keramická náhrada části zubu v místní anestézii: 

Co je korunka - keramická plášťová náhrada destruovaného zubu v místní anestézii: 

Co je můstek - keramická náhrada více vedle sebe stojících zubů, která se skládá z kounek 
(plášťových náhrad na zubech a mezičlenů v místě chybějící zubů. Zuby jsou mezi sebou trvale 
propojeny.  

Anestézie: 
Výkon je proveden v místní anestézii, to znamená po aplikaci anestetika do místa operace 
nebo po znecitlivění nervu, který inervuje danou oblast.  

Alternativy výkonu: 
Alternativu má pouze můstek, kdy jo možno chybějící zuby nahradit korunkami nesenými 
titanovými implantáty 

Jaký je režim pacienta před výkonem: 
Pokud se výkon provádí v lokální anestézii, nemusí pacient dodržovat žádný speciální režim. 
Nutná je pečlivá očista chrupu kartáčkem a pastou.  

Jaký je postup při provádění výkonu: 
pracovní proces u všech typů keramických náhrad je stejný.  
V první návštěvě se provede preparace - obroušení zubů v nezbytně nutném rozsahu. 
Provedou se otisky situace v ůstech speciální otiskovací hmotou (konzistence řidší modelíny). 
Následně se zhotoví provizorní náhrady z plastu. V některých případech provizorní náhrady 
nejsou nutné. 
V druhé návštěvě s odstupem 10-14 dní se sundají provizorní náhrady, zuby se očistí. 
Definitivní náhrady se vyzkoušejí. Pacient má možnost ohodnotit zda vyhovuje barva a tvar 
náhrady s ohledem na okolní zuby. Náhrady se poté nalepí speciálním lepidlem. 

Režim po výkonu: 
- fáze provizorní - provizorní náhrady jsou křehké a jsou nalepeny proviziorním lepidlem. Je 
nutno doržovat šetrný režim, nekousat tvrdé věci, nežvýkat žvýkačky. Důležité je dodržovat 
pečlivou hygienu i přes citlivost zubů a dásní. Provizorní náhrady jsou náchylné na zbarvení 
intenzivně barevným jídlem (kari, červená paprika, červené víno…) Těmto potravinám se radši 
vyhněte.Dásně po otiscích je podrážděné a může krvácet. V případě větších obtíží použite 
běžně prodávaná analgetika a desinfekční ústní vodu na bázi chlorhexidinu (volně prodejná v 
lékárně). V této fázi doporučeujem být v dosahu lékaře (neplánovat si dovolenou v cizině). 

- fáze po finálním lepení: první týden po nalepení finální náhrady kousejte oipatrně. Pokud by 
jste cítili jakýkoliv diskomfort při kousání, předčasný kontakt, silnější kontakt nových zubů, ihned 
kontaktujte svého lékaře. Zuby mohou být po nalepení citlivé i několik týdnů. Ve většině případů 
je léčba farmakologická, doporučujeme analgetika po dobu několika dnů. Důležité je sledovat 
vývoj bolest. Pokud bolest ustupuje - není nutná další intevence. Bolest se nesnižuje, nebo se 
zhoršuje - kontaktujte svého lékaře 

Jaké jsou možné komplikace a rizika: 

komplikace po anestezii: 
komplikace relativně časté: - modřina.  Léčba: ledové obklady, ev.protizánětlivé léky 
komplikace občasné - infekce, tj. zanesení bakterií z dutiny ústní do místa vpichu. Léčba: 
ledové obklady, protizánětlivé léky , zřídka chirurgická revize, 
 - alergická reakce na anestetikum, svědění kůže, otoky v obličeji, ztížené dýchání, mdloby až 
bezvědomí. Léčba: antihistaminika, kortikoidy.  
- změna citlivosti sliznice dané oblasti po odeznění účinku anestetika je přechodného rázu a 
spadá do oblasti neurologie, 

komplikace po výkonu 
- bolestivost zubu po zaplnění - skusová i spontání - Ve většině případů je léčba 

farmakologická, doporučujeme silná analgetika po dobu několika dnů. Důležité je sledovat 



vývoj bolest. Pokud bolest ustupuje - není nutná další intevence. Bolest se nesnižuje, nebo 
se zhoršuje - kontaktujte svého lékaře 

- otok - klidový režim, spát s hlavou lehce zvýšenou, odezní samo, není nutná žádná terapie 
- zánět zubního nervu - v některých případech je možné, že dojde k zánětu zubního nervu. 

Projevuje se ostrou neustupující bolestí. V těchto případech je nutné provést další ošetření - 
endodoncii (ošetření kořenového kanállku). 

Záruka: 
Na fixní náhrady poskytujeme oproti zákonné záruce dvojnásobnou záruku. Tato záruka je 
podmíněna návštěvou hygienistky v našem centru minimálně 1x za půl roku, Záruka se 
vztahuje na prasknutí nebo odlomení náhrady, na odlepení části nebo celé náhrady. 
Záruka se nevztahuje na sekundární kaz - kaz na zubu v okolí náhrady. 

PŘI JAKÝCHKOLIV KOMPLIKACÍCH NEBO ZHORŠENÍ STAVU (LOKÁLNĚ I CELKOVĚ) SE 
V PRACOVNÍ DOBU NEPRODLENĚ OBRAŤTE NA NAŠE PRACOVIŠTĚ. MIMO PRACOVNÍ 
DOBU SE OBRAŤTE NA ZUBNÍ POHOTOVOST V MÍSTĚ VAŠEHO BYDLIŠTĚ. 

Měl(a) jsem možnost zeptat se lékaře na všechno, co mě ve vztahu k plánovanému 
výkonu zajímá a obdržel(a) jsem vysvětlení, kterému jsem porozuměl(a). S provedením 
výše uvedeného výkonu souhlasím. Bylo mi podáno vysvětlení, že v případě výskytu 
neočekávaných komplikací vyžadujících neodkladné provedení dalších výkonů nutných 
k záchraně mého života nebo zdraví, budou tyto výkony provedeny.


